

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 01

ATO CONVOCATÓRIO Nº 002/2026

Trata-se de solicitação de esclarecimento relativo ao Ato Convocatório 002/2026 realizada por e-mail, por empresa interessada, concernente à:

PERGUNTA 01

1- Trata-se de compra ou locação do objeto em questão?

RESPOSTA 01 – PELA FSFA

Conforme estabelecido no objeto do ato convocatório 02.2026, trata-se de compra, portanto: "Aquisição de notebooks de alto desempenho com licenças do Microsoft Office Home 2024."

PERGUNTA 02

2- No pedido/termo de referência, é mencionado o Windows Home, porém essa edição não permite login em rede (join domain), o que pode inviabilizar o uso em ambiente corporativo/rede institucional. Poderia confirmar se há previsão de utilização da versão Pro, Enterprise ou equivalente compatível com integração em domínio?

RESPOSTA 01 – PELA FSFA

Conforme descrição técnica prevista no Termo de Referência (Anexo I), a licença se refere à "Windows Home 2024", logo não será utilizada a versão Pro, ou outra equivalente que não foi exigida.

Sendo o que caberia informar, nos mantemos à disposição.

Publique-se.

Rio de Janeiro-RJ, 12 de janeiro de 2026.